
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 029/23                     10 de Fevereiro de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 05 

Diretoria de Contratos – DFis/CONTRATOS 05 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 15 

Centros Acadêmicos – CA 15 

Centro de Tecnologia – CT 15 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 15 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 15 

Departamento de Geologia – DGEOL 15 

Centro de Educação – CE 16 

Núcleo de Educação Infantil – NEI 16 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 17 

Departamento de fonoaudiologia – DFONO 17 

Departamento de Patologia – DPAT 18 

Centro de Biociências – CB 19 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFS 19 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 20 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 20 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 20 

Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM 21 

Instituto de Medicina Tropical – IMT 22 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°237/2023 - R, de 09 de fevereiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.167418/2022-21, 

 

RESOLVE: 

 

 Exonerar, a pedido, a partir de 10 de fevereiro de 2023, da função de Vice-Chefe do 

Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), o(a) 

servidor(a) DANIELA NEVES DE SOUSA, matrícula nº 1694568, Professor Associado, do 

Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°238/2023 - R, de 09 de fevereiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n.º 23077.167418/2022-21, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar JANAIKY PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula n.º 1091789, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 

Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), para 

concluir o mandato da atual gestão até 10 de novembro de 2024, a partir de 10 de fevereiro 

de 2023. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°254/2023 - R, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo nº 23077.000940/2023-13, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar JOAO MARIA DA SILVA, matrícula nº 1149461, Servente de Limpeza, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Coordenador 

Administrativo, FG-01, da Pró-Reitoria de Administração (PROAD), nos períodos de 06 a 08 

de janeiro, de 12 de janeiro a 01 de fevereiro e de 02 a 03 de fevereiro de 2023, por motivo 

de férias do titular. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

Portaria n°255/2023 - R, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo nº 23077.001338/2023-95, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Designar HELAINE DE MOURA CAVALCANTI, matrícula nº 2315262, Técnico 

em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela 

função de Coordenador, FG-02, da Coordenadoria de Cultura, Museus e Memória, da Pró-

Reitoria de Extensão (PROEX), nos períodos de 03 a 14 e de 16 a 21 de janeiro de 2023, por 

motivo de férias do titular. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Diretoria de Contratos – DFis/CONTRATOS 

Portaria n°10/2023 - DFis/CONTRATOS, de 08 de fevereiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização técnica e acompanhamento do Contrato nº 

22/2022, com a empresa LEANDRO FERREIRA GADELHA, que tem como objeto, 

CESSÃO ONEROSA DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO NAS DEPENDÊNCIAS DA UFRN. 

 

UNIDADE SERVIDOR TIPO MATRÍCULA FUNÇÃO 
DECLARA-

ÇÃO 

DE-

NUT/CCS 

(15.18) 

MILTON MOABER-

TON GURGEL 

PRAXEDES FER-

NANDES 

TITU-

LAR 
2042279 

ASSIS-

TENTE EM 

ADMINIS-

TRACAO 

Nº 

1485/2023 

 
Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°11/2023 - DFis/CONTRATOS, de 09 de fevereiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização técnica e acompanhamento dos seguintes 

contratos, no âmbito de suas respectivas unidades de lotação: 

Contrato: 5/2021 

Contratada: INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE 

ARCONDICIONADO PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES. 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍ-

CULA 

FUN-

ÇÃO 
DECLARAÇÃO 

DENUT 

/CCS 

(15.18) 

MARIA DO LI-

VRAMENTO 

FERREIRA DE 

FARIAS COSTA 

TITULAR 2150247 

ASSIS-

TENTE 

DE 

ALUNO 

Nº 1598/2023 

 

Contrato: 48/2022 

Contratada: CRIL EMPREENDIMENTOS AMBIENTAL LTDA - EPP 

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE EXTERNO, 

TRATAMENTO, PROCESSAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA DE 

RESÍDUOS PERTENCENTES AOS GRUPOS A (RESÍDUOS COM A POSSÍVEL 

PRESENÇA DE AGENTES BIOLÓGICOS) E E (MATERIAIS PERFURO CORTANTES) 

NOS TERMOS DA LEI Nº 12.305/2010, DA RESOLUÇÃO CONAMA Nº 358/05, DA RDC 

ANVISA Nº 222/2018, DA ABNT NBR 10004:2004 E DEMAIS NORMAS VIGENTES, 

GERADOS PELAS ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. 

 

UNI-

DADE 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍ-

CULA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

DENUT/ 

CCS 

(15.18) 

ERIKA PAULA 

SILVA FREITAS 

DE OLIVEIRA 

TITULAR 

1760050 

 

TECNICO 

EM NU-

TRICAO E 

DIETE-

TICA 

Nº 1600/2023 

 

 Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria Do Carmo Araujo De Medeiros Fernandes De Oliveira - Pro-Reitor(A) 

 

Coordenadoria de Transportes - TRANSP 

Portaria n°09/2023 - TRANSP, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula: 

346360, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em ESPÍRITO SANTO / RN / RN, no período de 13 de Fevereiro 

de 2023 a 15 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 202/2023. 

 

(a)Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe(Substituto) 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°199/2023 - PROGESP, de 09 de fevereiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.003515/2023-78, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 04 de março de 2016, ao(a) 

servidor(a) MARISE EDILA PINHEIRO SILVA, Aposentado(a), matrícula nº 0350361, nos 

termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos -Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°200/2023 - PROGESP, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091/2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, considerando o que consta 

no processo administrativo nº 23077.142417/2021-93, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a Portaria nº 197/2023-PROGESP, publicada no Boletim de 

Serviço nº 028, de 09/02/2023, fls. 39 e 40, que trata de revisão do histórico de Progressões 

por Mérito Profissional da servidora ELIANE ALVES DA ROCHA, matrícula 1466328. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria n°201/2023 - PROGESP, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 AVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos arts. 102 e 

103, da Lei n. 8.112/1990, os períodos abaixo relacionados: 

 

Proc. Mat. Nome Período Dias 

012158/23 1329439 Joao Victor Tomaz Anacleto 18/07/2016 a 11/05/2017 298 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos -Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°202/2023 - PROGESP, de 09 de fevereiro de 2023 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALTEMIA PORPINO GOMES COSTA, 

Matrícula: 3330193, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) GERÊNCIA DE 

ATENÇÃO A SAÚDE - MEJC/EBSERH, para Para participar de eventos, no país, em JOÃO 

PESSOA / PB, 

no período de 27 de Fevereiro de 2023 a 02 de Março de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 185/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°203/2023 - PROGESP, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 66922/2022 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MARCELO KIYOSHI KIAN NAKAEMA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1801831, lotado na ECT, com vigência a partir de 10/02/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos -Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°205/2023 - PROGESP, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder abono de permanência, por permanecer em atividade após completar as 

exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, aos seguintes servidores 

 

SERVIDOR NAIRA NEIDE CIOTTI 

PROCESSO 23077.032627/2020-93 

MATRÍCULA 1672505 

LOTAÇÃO Departamento de Artes 

VIGÊNCIA 21/01/2023 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 10 da EC 103/2019 

  

SERVIDOR 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO DE 

OLIVEIRA ZANEI 

PROCESSO 23077.057829/2020-48 

MATRÍCULA 1149579 

LOTAÇÃO HUOL 

VIGÊNCIA 01/06/2017 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 2º da EC 41/2003 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

SERVIDOR ADILSON NUNES DE CARVALHO 

PROCESSO 23077.007662/2023-17 

MATRÍCULA 1100002 

LOTAÇÃO Editora Universitária 

VIGÊNCIA 01/09/2017 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 2º da EC 41/2003 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos -Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°207/2023 - PROGESP, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FRANCISCO CANINDE 

SOARES, Matrícula: 350077, conforme solicitação de afastamento nº 168/2023, publicada 

no Boletim de Serviço número 28/2023. 

  

(a)Mirian Dantas Dos Santos -Pro-Reitor(A) 

Edital De Remoção De Servidores Técnico-Administrativos N° 39/2023-PROGESP 

No item 2.9.2: 

ONDE SE LÊ: 

“Ser lotado nas unidades administrativas e acadêmicas da UFRN;” 

LEIA-SE: 

“Servidores técnico-administrativos do quadro efetivo da UFRN;” 

No item 2.9.5: 

 

ONDE SE LÊ: 

“Possuir no mínimo 18 (dezoito) meses de efetivo exercício na unidade de lotação para 

remoções com ou sem mudança de sede” 

LEIA-SE: 

“Possuir no mínimo 18 (dezoito) meses de efetivo exercício na unidade de lotação para a 

primeira remoção com ou sem mudança de sede. 

No item 2.9.6: 

ONDE SE LÊ: 

“Não ter sido removido por edital há menos de 1 (um) ano, conforme art. 48 da Resolução nº 

056/2018 – CONSAD;” 

LEIA-SE: 

“Não ter sido removido por meio de edital ou permuta há menos de 1 (um) ano, conforme art. 

48 da Resolução nº 056/2018 – Consad;” 

Edital Complementar N° 40/2023-PROGESP  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

No item 1.3 –Vagas dos cargos de classificação de nível D: 

ONDE SE LÊ: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

8h às 12h 

13h às 21h 

  

Instituto Metrópole Digital (IMD) 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Executar o suporte técnico necessário para garantir o 

bom funcionamento dos equipamentos, com substituição, configuração e instalação de 

módulos, partes e componentes; Prestar suporte técnico do cliente/usuário através de 

atendimento e Service Desk; Realizar rotinas necessárias para execução e padronização das 

tarefas; Criar e manter documentação; Conhecer e fazer cumprir com as legislações 

referentes às suas atribuições; Executar outras tarefas compatíveis com as exigências para o 

exercício do cargo.  

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Não informado pela 

unidade. 

A unidade não decidiu se vai aderir ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

 LEIA-SE: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

8h às 12h 

13h às 21h 

  

Instituto Metrópole Digital (IMD) / Setor de Suporte 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Executar o suporte técnico necessário para garantir o 

bom funcionamento dos equipamentos, com substituição, configuração e instalação de 

módulos, partes e componentes; Prestar suporte técnico do cliente/usuário através de 

atendimento e Service Desk; Realizar rotinas necessárias para execução e padronização das 

tarefas; Criar e manter documentação; Conhecer e fazer cumprir com as legislações 

referentes às suas atribuições; Executar outras tarefas compatíveis com as exigências para o 

exercício do cargo.  

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Não informado pela 

unidade. 

A unidade não decidiu se vai aderir ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

 ONDE SE LÊ: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  8h às 12h   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

01 13h às 21h Instituto Metrópole Digital (IMD) 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Administrar ambiente de tecnologia da informação; 

Prestar suporte técnico do cliente/usuário através de atendimento e service desk; Elaborar 

documentação de sistemas de tecnologia da informação, estabelecer padrões para ambiente 

de tecnologia da informação; Pesquisar inovações e oferecer soluções para ambientes de 

tecnologia da informação; Conhecer e fazer cumprir com as legislações referentes às suas 

atribuições; Executar outras tarefas compatíveis com as exigências para o exercício do 

cargo. 

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Curso de Redes, 

experiência em redes. 

A unidade não decidiu se vai aderir ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

LEIA-SE: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

8h às 12h 

13h às 21h 

  

Instituto Metrópole Digital (IMD) / Setor de Redes e 

Infraestrutura 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Administrar ambiente de tecnologia da informação; 

Prestar suporte técnico do cliente/usuário através de atendimento e service desk; Elaborar 

documentação de sistemas de tecnologia da informação, estabelecer padrões para ambiente 

de tecnologia da informação; Pesquisar inovações e oferecer soluções para ambientes de 

tecnologia da informação; Conhecer e fazer cumprir com as legislações referentes às suas 

atribuições; Executar outras tarefas compatíveis com as exigências para o exercício do 

cargo. 

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Curso de Redes, 

experiência em redes. 

A unidade não decidiu se vai aderir ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

 ONDE SE LÊ: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

08h às 12h 

14h às 18h 

Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Executar as atividades de implantação, operação e 

manutenção dos serviços de rede; monitorar desempenho de sistemas computacionais; 

administrar recursos do ambiente operacional e serviços de rede; executar procedimentos 

para melhoria de desempenho dos serviços de rede; identificar e corrigir falhas nos serviços 

de rede; realizar auditoria em serviços de rede; orientar áreas de apoio; consultar 

documentação técnica; elaborar documentação técnica; simular problemas em ambiente 

controlado; descrever processos; desenhar diagrama de fluxos de informações; emitir 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

pareceres técnicos; documentar níveis de serviços; gerir demanda e capacidade dos serviços; 

auxiliar na edição da instrução normativa IN01/2019/SGD para aquisição de soluções de TI 

e executar outras atividades de mesma natureza e grau de complexidade.  

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Redes de 

Computadores; Segurança da Informação; Técnico em informática. 

Informações complementares fornecidas pela unidade: Conhecimento na área de aquisições 

de soluções de TI em conformidade com a IN 01/2019.  

A unidade vai aderir/aderiu ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

LEIA-SE: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – VAGA 01* 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

08h às 12h 

14h às 18h 

Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) 

/ Coordenadoria de Redes 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Executar as atividades de implantação, operação e 

manutenção dos serviços de rede; monitorar desempenho de sistemas computacionais; 

administrar recursos do ambiente operacional e serviços de rede; executar procedimentos 

para melhoria de desempenho dos serviços de rede; identificar e corrigir falhas nos serviços 

de rede; realizar auditoria em serviços de rede; orientar áreas de apoio; consultar 

documentação técnica; elaborar documentação técnica; simular problemas em ambiente 

controlado; descrever processos; desenhar diagrama de fluxos de informações; emitir 

pareceres técnicos; documentar níveis de serviços; gerir demanda e capacidade dos serviços; 

auxiliar na edição da instrução normativa IN01/2019/SGD para aquisição de soluções de TI 

e executar outras atividades de mesma natureza e grau de complexidade.  

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Redes de 

Computadores; Segurança da Informação; Técnico em informática. 

Informações complementares fornecidas pela unidade: Conhecimento na área de aquisições 

de soluções de TI em conformidade com a IN 01/2019.  

A unidade vai aderir/aderiu ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

*O CANDIDATO QUE DESEJAR CONCORRER A VAGA EM COMENTO DEVERÁ 

OBRIGATORIAMENTE INDICAR NO MOMENTO DA INSCRIÇÃO, NO CAMPO 

“OBSERVAÇÕES”, SEU INTERESSE NA VAGA 01. 

 ONDE SE LÊ: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

08h às 12h 

14h às 18h 

Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Evolução e sustentação dos Sistemas Integrados de 

Gestão da UFRN observando acessibilidade digital, Lei Geral de Proteção de Dados 

(LGPD), Planos e Políticas Institucionais.  

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Desenvolvimento de 

Software. 

Informações complementares fornecidas pela unidade: Conhecimento nas tecnologias JSF, 

Hibernate, EJB, JBoss, Apache Tomcat, Apache mod_jk, Spring Framework, Struts, Java, 

Javascript, Vue.js, Thymeleaf, PostgreSQL, GIT, Ant, Maven, Gradle, Linux CentOS, 

Eclipse/IntelliJ, Elastic Stack, RabbitMQ, Netflix OSS, Docker, Kubernetes, API Umbrella, 

OpenAPI (Swagger) e Jasig CAS, além de outras que venham a ser necessárias à 

implantação dos sistemas SIG-UFRN. 

A unidade vai aderir/aderiu ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

LEIA-SE: 

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

08h às 12h 

14h às 18h 

Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) 

/ Coordenadoria de Sistemas 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Evolução e sustentação dos Sistemas Integrados de 

Gestão da UFRN observando acessibilidade digital, Lei Geral de Proteção de Dados 

(LGPD), Planos e Políticas Institucionais.  

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES  INDICADAS PELA GESTÃO: Desenvolvimento de 

Software. 

Informações complementares fornecidas pela unidade: Conhecimento nas tecnologias JSF, 

Hibernate, EJB, JBoss, Apache Tomcat, Apache mod_jk, Spring Framework, Struts, Java, 

Javascript, Vue.js, Thymeleaf, PostgreSQL, GIT, Ant, Maven, Gradle, Linux CentOS, 

Eclipse/IntelliJ, Elastic Stack, RabbitMQ, Netflix OSS, Docker, Kubernetes, API Umbrella, 

OpenAPI (Swagger) e Jasig CAS, além de outras que venham a ser necessárias à 

implantação dos sistemas SIG-UFRN. 

A unidade vai aderir/aderiu ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

ONDE SE LÊ:  

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

08h às 12h 

14h às 18h 

Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Instalar, configurar e administrar ativos de rede; 

Documentar redes de computadores e seus serviços; Instalar e manter da infraestrutura de 

rede sem fio e cabeada; Desenvolver aplicações para integração das diversas ferramentas de 

infraestrutura de TI; Desenvolver aplicações para automatizar a gerência e manutenção da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

rede; Executar outras tarefas de mesma natureza ou nível de complexidade associado à sua 

especialidade ou ambiente. 

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES INDICADAS PELA GESTÃO: Redes de 

Computadores; Desenvolvimento de software. 

Informações complementares fornecidas pela unidade: A principal atividade do servidor 

será desenvolver ferramentas com foco em automatizar o gerenciamento do ambiente de TI, 

mais especificamente a configuração de ativos e serviços de rede. 

A unidade vai aderir/aderiu ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

 LEIA-SE:  

CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – VAGA 02* 

VAGAS HORÁRIO UNIDADE DE LOTAÇÃO /  LOCALIZAÇÃO 

  

01 

08h às 12h 

14h às 18h 

Superintendência de Tecnologia da Informação (STI) 

/ Coordenadoria de Redes 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES: Instalar, configurar e administrar ativos de rede; 

Documentar redes de computadores e seus serviços; Instalar e manter da infraestrutura de 

rede sem fio e cabeada; Desenvolver aplicações para integração das diversas ferramentas de 

infraestrutura de TI; Desenvolver aplicações para automatizar a gerência e manutenção da 

rede; Executar outras tarefas de mesma natureza ou nível de complexidade associado à sua 

especialidade ou ambiente. 

(Item 3 - Anexo I do Edital nº 39/2023-PROGESP) - ÁREA DE 

CONHECIMENTO/FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO QUE CONTRIBUIRÁ PARA O 

EXERCÍCIO DE ATRIBUIÇÕES INDICADAS PELA GESTÃO: Redes de 

Computadores; Desenvolvimento de software. 

Informações complementares fornecidas pela unidade: A principal atividade do servidor 

será desenvolver ferramentas com foco em automatizar o gerenciamento do ambiente de TI, 

mais especificamente a configuração de ativos e serviços de rede. 

A unidade vai aderir/aderiu ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD). 

*O CANDIDATO QUE DESEJAR CONCORRER A VAGA EM COMENTO DEVERÁ 

OBRIGATORIAMENTE INDICAR NO MOMENTO DA INSCRIÇÃO, NO CAMPO 

“OBSERVAÇÕES”, SEU INTERESSE NA VAGA 02. 

- No item 4.1 

ONDE SE LÊ: 

“Conforme o item 4.1 do edital nº 39/2023-PROGESP, toda a documentação (diplomas e 

certificados) do candidato para geração de pontuação conforme os itens do Anexo I deste 

mesmo edital, deverá ser encaminhada por meio do SIPAC, conforme procedimento 

especificado no manual do Anexo I deste edital.” 

LEIA-SE: 

“Conforme o item 4.1 do edital nº 39/2023-PROGESP, toda a documentação (diplomas e 

certificados) do candidato para geração de pontuação conforme os itens do Anexo I deste 

mesmo edital, deverá ser encaminhada por meio do SIPAC até o último dia de inscrição, 

conforme procedimento especificado no manual do Anexo I deste edital.” 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Mirian Dantas dos Santos  - Pró-Reitora 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 

Portaria n°02/2023 - PROPESQ, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

Matrícula: 1308577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE PESQUISA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 12 de Fevereiro de 2023 a 17 de 

Fevereiro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 200/2023. 

 

(a)Elaine Cristina Gavioli - Pro-Reitor(A)(Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 

Portaria n°02/2023 - DEQ, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 A Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria do D.O.U Nº 1770, 11/11/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os Professores Doutores: GILSON GOMES DE MEDEIROS, matrícula 

277058 (presidente); KÁTIA NICOLAU MATSUI, matrícula 1803301 e LIANA FRANCO 

PADILHA, matrícula 1218001; para representarem a comissão responsável pela avaliação do 

pedidos de aproveitamento, redistribuição e remoção encaminhados ao departamento de 

Engenharia Química no presente semestre 2023.1 

 

(a)Katherine Carrilho De Oliveira Deus – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geologia – DGEOL 

Portaria n°11/2023 - DGEOL, de 09 de fevereiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EMANUEL FERRAZ JARDIM DE SA, 

Matrícula: 

  346469, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em GOIANINHA / 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

RN, no período de 22 de Fevereiro de 2023 a 26 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 187/2023. 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

Portaria n°12/2023 - DGEOL, de 09 de fevereiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EMANUEL FERRAZ JARDIM DE SA, 

Matrícula: 346469, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em CEARÁ-MIRIM 

/ RN, no período de 13 de Fevereiro de 2023 a 15 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 186/2023. 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Núcleo de Educação Infantil – NEI 

Portaria n°02/2023 - NEI, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 A DIRETORA DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A INFÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe 

confere a Portaria nº 271/2019-R, de 06 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da 

União nº 31, de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, fls. 40 e o Artigo 19, Inciso XII do 

Regimento Interno do NEI. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar a Comissão Organizadora do XX Encontro Nacional de Educação 

Infantil e II Encontro Nacional dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, composta pelos 

membros listados a seguir: 

Matrícula Nome Vínculo 

2507070 Ana Karla Pessoa Peixoto Bezerra Técnico-administrativo 

1804208 Danielle Medeiros de Souza Docente 

1573508 Denise Bortoletto Docente 

1337862 Janaína Speglich de Amorim Carrico Docente 

2487751 Kivia Pereira de Medeiros Faria Docente 

2063253 Murilo Oliveira Melo Técnico-administrativo 

1802327 Sandro da Silva Cordeiro Docente 

 

 Art 2º. Essa Portaria revoga a Portaria nº 19/2021 – NEI/CE, de 29 de julho de 2021. 

 Art 3º. Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Maristela De Oliveira Mosca – Diretor 

 

Portaria n°03/2023 - NEI, de 10 de fevereiro de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 A DIRETORA DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A INFÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe 

confere a Portaria nº 271/2019-R, de 06 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da 

União nº 31, de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, fls. 40 e o Artigo 19, Inciso XII do 

Regimento Interno do NEI. 

 

RESOLVE: 

 

 Art 1º. Designar a Comissão Permanente para o Laboratório de Inclusão e 

Acessibilidade do NEI, composta pelos membros a seguir: 

 

MATRÍCULA NOME VÍNCULO 

1543339 ADELE GUIMARÃES UBARANA SANTOS TITULAR 

5566519 CLARICE FERREIRA GUIMARAES DIOGENES TITULAR 

3036463 
CLAUDIA ROBERTO SOARES DE MACEDO NAZA-

RIO 
TITULAR 

1802186 ELAINE SANTANA DE OLIVEIRA TITULAR 

1337862 JANAÍNA SPEGLICH DE AMORIM CARRICO TITULAR 

2087244 LUCINEIDE CRUZ ARAUJO TITULAR 

3895071 NEYSE SIQUEIRA CARDOSO TITULAR 

4692090 
ANA CATHARINA URBANO MARTINS DE SOUSA 

BAGOLAN 
SUPLENTE 

3653497 MARIA JOSÉ CAMPOS FERREIRA SUPLENTE 

 

 Art 2º. Essa Portaria revoga a Portaria nº 8/2022 – NEI/CE, de 30 de setembro de 

2022. 

 Art 3º. Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Maristela De Oliveira Mosca – Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de fonoaudiologia – DFONO 

Portaria n°03/2023 - DFONO, de 09 de fevereiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ARYELLY DAYANE DA SILVA NUNES 

ARAÚJO, Matrícula: 1262138, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 21 de Março de 2023 a 25 de Março de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 190/2023. 

 

(a)Maria Raquel Basilio Speri - Chefe 

 

Portaria n°04/2023 - DFONO, de 09 de fevereiro de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SHEILA ANDREOLI BALEN, Matrícula: 

1804274, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, 

no período de 21 de Março de 2023 a 25 de Março de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 191/2023. 

 

(a)Maria Raquel Basilio Speri – Chefe 

 

Portaria n°05/2023 - DFONO, de 09 de fevereiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSELI SOARES BRAZOROTTO, Matrícula: 

1717611, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, 

no período de 21 de Março de 2023 a 25 de Março de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 192/2023. 

 

(a)Maria Raquel Basilio Speri – Chefe 

 

Departamento de Patologia – DPAT 

Portaria n°01/2023 - DPAT, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 A Chefe do Departamento de Patologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

Considerando teor do OFÍCIO N° 2/2023/DLLEM/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 18 de 

janeiro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

 Constituir a Comissão de Elaboração do Plano Trienal 2023-2025 do Departamento 

de Patologia, designando a Professora Maiara de Moraes, Siape 2885864, como coordenadora, 

os professores Francisco Pignataro Lima, Siape 1149385 e Elizabeth Maia de Oliveira, Siape 

1211424, como representantes docentes, e os servidores Gislaine Maria da Costa Leoncio de 

Araujo, Siape 2335834 e Geórgia Carvalho da Rocha, Siape 1757794, como representantes 

técnicos. 

 A carga horária será de 4horas/semanais, com previsão de término para 14 de julho 

de 2023. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Cláudia Nunes Oliveira - Chefe 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências – CB 

Portaria n°03/2023 - CB, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Designar as professoras ADRIANA ROSA CARVALHO, matrícula 1803589, lotada 

no Departamento de Ecologia, e RENATA DE FÁTIMA PANOSSO, matrícula 1345773, 

lotada no Departamento de Microbiologia e Parasitologia, para desempenharem as atividades 

atinentes à função de Tutoras da Empresa Júnior do Curso Graduação em Ecologia do Centro 

de Biociências, a ECOSIN – Soluções ambientais, a contar de 01 fevereiro de 2023 até 01 de 

março de 2025. 

 

(a)Prof. Jeferson de Souza Cavalcante – Diretor 

 

Portaria n°02/2023 - CB, de 09 de fevereiro de 2023 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019, resolve.  

 

RESOLVE: 

 

 Designar as professoras LUCIANA SILVA CARNEIRO, matrícula 1434166, e 

MIRIAM PLAZA PINTO, matrícula 1914239, e o discente MICHAEL DOUGLAS LOPES 

CASTRO LEÃO DE CAMARGO, matrícula 20200035809, para constituírem, sob a 

presidência da primeira docente, a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral para 

Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Graduação em Ecologia do Centro de 

Biociências, para o mandato 2023/2025.  

 

(a)Prof. Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFS 

Portaria n°02/2023 - DFS, de 09 de fevereiro de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RENATA GONCALVES FERREIRA, Matrícula: 

2696495, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CARIÚS / CE, no período de 12 de Fevereiro 

de 2023 a 15 de Fevereiro de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 172/2023. 

 

(a)Carolina Virginia Macedo De Azevedo – Chefe 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria n°03/2023 - ECT, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 A VICE-DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 613/2019-R, de 13 de junho de 2019, e 

considerando o art. 18 da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar, ad referendum do Conselho da Escola de Ciências e Tecnologia 

(CONECT), os servidores abaixo mencionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Interna para Análise de Pedido de Remoção Docente solicitado pelo 

prof. Alessandro Augusto de Barros Façanha no Edital 02/2022-PROGESP. 

-Carla Giovana Cabral, matrícula 1753033, Professora da UFRN (Presidente). 

-Thiago Isaias Nóbrega de Lucena, matrícula 1051570, Professor da UFRN. 

-Luciana de Figueiredo Lopes Lucena, matrícula 1717461, Professora da UFRN. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria eletrônica em Boletim de Serviços. 

 

(a)Kaline Melo de Souto Viana - Vice-Diretora 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n°04/2023 - FACISA, de 07 de fevereiro de 2023 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019, 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 6º e 7º da Resolução nº 027/2019 - CONSUNI, de 

11 de dezembro de 2019, que regulamenta a Rede de Apoio à Política de Inclusão e 

Acessibilidade e à Comissão Permanente de Inclusão e Acessibilidade (CPIA) da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Alterar a Portaria nº 25/2022-FACISA, de 09 de março de 2022, publicada 

no Boletim de Serviço nº 44/2022, de 10/03/2022, para modificar a composição dos membros 

da Comissão Permanente de Inclusão e Acessibilidade (CPIA) da Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi - FACISA, cuja finalidade é desenvolver ações alinhadas à Política de 

Inclusão e Acessibilidade para pessoas com necessidades específicas, prevista na Resolução 

nº 027/2019-CONSUNI: 

- Incluir o nome da servidora NEYJMME DE FÁTIMA MEDEIROS, matrícula 1986311, 

técnico em assuntos educacionais, como membro suplente da representação da assessoria 

acadêmica ou equivalente da FACISA; 

- Incluir o nome do servidor GENTIL GOMES DA FONSECA FILHO, matrícula 4098411, 

Professor do Magistério Superior, como membro suplente da representação da docente da 

FACISA; 

- Incluir o nome da discente MARIA CLARA VIANA MENEZES, matrícula 20220011090, 

como membro suplente da representação discente da FACISA, em substituição ao aluno 

Gladys Glay Lima de Oliveira, matrícula: 20170006176; 

- Excluir o nome da ex-servidora Marjorie Simões dos Santos, matrícula 3137816, assistente 

de aluno, como membro suplente da representação dos servidores técnicos que atua em 

serviços de apoio aos discentes da FACISA. 

 Art. 2º. Os novos membros que passaram a integrar esta Comissão terão mandato 

suplementar até 06/03/2024, data de término do mandato dos demais membros desta 

Comissão. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretor(A) 

 

Portaria n°05/2023 - FACISA, de 09 de fevereiro de 2023 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

Considerando a Resolução nº 109/2022-CONSEPE, de 13 de dezembro de 2022, que 

distribuiu vagas docentes do Banco de Professor Equivalente da UFRN, tendo sido destinado 

o código de vaga (0704538) para a Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA; 

Considerando que o código de vaga (0704538) foi ofertado no Processo Seletivo Interno de 

Remoção Docente da UFRN (Edital 002/2022-PROGESP), e que não houve candidatos 

inscritos para a vaga da FACISA, na área de Semiologia e Semiotécnica da Enfermagem e 

Atenção Básica e Saúde da Família (Ênfase em Imunização); 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar as servidoras Dra. CRISTIANE DA SILVA RAMOS MARINHO, 

matrícula 2507055, Professora Adjunta, e Dra. KALYANE KELLY DUARTE DE 

OLIVEIRA, matrícula 3212483, Professora Adjunto-A, e Dra. THAIS MARQUES LIMA, 

matrícula 3240292, Professora Adjunta-A, para, sob a presidência da primeira, constituírem 

Comissão com a finalidade de analisar e emitir parecer no processo nº 23077.014266/2023-

46, que trata de solicitação de aproveitamento de vaga com vistas ao provimento do cargo de 

Professor do Magistério Superior (40h/Dedicação Exclusiva) na FACISA (código de vaga nº 

0704538), para atuação na área de Semiologia e Semiotécnica da Enfermagem e Atenção 

Básica e Saúde da Família (Ênfase em Imunização). 

 Art. 2º. Caberá a esta comissão avaliar o pedido de aproveitamento de candidato, 

objeto do processo nº 23077.014266/2023-46, considerando o perfil da vaga e expectativa de 

atuação profissional mencionados no Anexo I desta Portaria. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretor(A) 

 

Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM 

Portaria n°05/2023 - EMCM, de 03 de fevereiro de 2023 

 

 O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 - publicada no DOU nº 92, de 16/05/2014 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores: Almária Mariz Batista, matrícula n°. 1803442, 

(Presidente e representante do Corpo Docente); Alzivany Alves de Moura Fernandes, 

matrícula n°. 2115232 (representante do Corpo Técnico-administrativo); Saulo Silas Viana 

de Oliveira Costa, matrícula: 20210042576 (representante do Corpo Discente) para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para atuarem no processo de 

consulta pública para eleição dos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Medicina da Escola Multicampi de Ciências Médicas do RN, conforme aprovado por ad 

referendum. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)George Dantas De Azevedo – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 029  10.02.2023   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

 

Instituto de Medicina Tropical – IMT 

Portaria n°04/2023 - IMT, de 10 de fevereiro de 2023 

 

 A Diretora do INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE ? IMT-RN, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria nº 2153/2013-R 

de 30 de setembro de 2013, do Diário Oficial da União, nº 190, Seção 2, de 1º de outubro de 

2013. 

 

RESOLVE: 

 

 LOCALIZAR a servidora JANE SUELY CALAFANGE DAMASCENO matrícula 

SIAPE 1172206, ocupante do cargo de AUXILIAR EM ENFERMAGEM, exercendo suas 

atividades no Instituto de Medicina Tropical-RN (IMT-RN) desde 06 de Fevereiro de 2023, 

com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Instituto de Medicina Tropical - Unidade Clínica. 

 

Descrição de Atividades Freq. Tempo 

Controle e dispensação de meios, recebimento e dispensação das 

amostras de COVID19 que chegam das unidades. 

S 16h 

Recepção de pacientes, aferição de sinais vitais e cadastro no sigsa-

úde pós-covid, clínica psiquiatra, oftalmologia e infectologia. 

S 16h 

Coleta de swab para teste de covid, coleta de sangue para sorologia. S 8h 

 

Obs. Frequência (Freq.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

(a)Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 029 – Contém 22 páginas. 


